**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Diplomová práce
PŘÍSTUPY K BILINGVNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
V DOBĚ DISTANČNÍ VÝUKY**

**Nikola Váchalová**

**Plzeň 2021**

**University of West Bohemia**

**Faculty of Education
Department of English**

**Thesis**

**APPROACHES TOWARDS BILINGUAL
EDUCATION DURING DISTANCE TEACHING**

**Nikola Váchalová**

**Plzeň 2021**

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář *Zadání dipl. práce*
(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

*V Plzni dne 30. 6. 2021*

.....

Nikola Váchalová

## ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank my supervisor Mgr. Barbora Reynaert Ph.D. for her time, patience and valuable advice.

I wish to express my gratitude to Mgr. Aleš Janoušek for his kindness, help and for enabling me to carry out the research at the grammar school despite the unfavourable circumstances.

I would like to thank Mgr. Jiřina Karasová for her valuable advice, insight, kindness and help.

I would like to thank Mgr. Gabriela Klečková Ph.D. for her time, help and valuable advice.

## ABSTRACT

Váchalová, Nikola. University of West Bohemia. June, 2021. Approaches towards Bilingual Education during Distance Teaching.

Supervisor: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

The thesis deals with approaches towards bilingual education. It provides an insight into how bilingual education at a Czech-Spanish bilingual programme was conducted during distance teaching. It inquires into whether and how the teaching methods' choice with respect to individual student needs, needs and motivation when language learning were affected. The theoretical part also provides definitions of bilingual education, its types and application not only in the Czech school system. The research conducted is described in the thesis' second part. It was realized by means of a questionnaire serving as a semi-stage to a further in-depth interview. The research suggests that methodological choices and the respondents' approaches must have been adjusted to distance teaching. Its effect on student needs and student motivation resulted in the suggested curriculum adjustments for the following year.

## TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION..... 1
II. THEORETICAL BACKGROUND..... 2
Bilingual Education..... 2
Principles of Bilingual Education ..... 4
Bilingual Education in the Czech Education System..... 6
<i>Types of Bilingual Programmes in the Czech Education System</i> ..... 7
Teaching Methods..... 9
Classification of Teaching Methods..... 9
Student Learning Needs ..... 11
Cognitive Needs..... 12
Performance Needs ..... 12
Social Needs..... 12
Deficiency and Growth Needs ..... 13
Motivation..... 13
Distance Teaching..... 15
III. METHODS..... 18
Research Participants ..... 18
Research Tools ..... 19
Participants and Context..... 22
Research Procedures ..... 23
IV. RESULTS AND COMMENTARIES ..... 25
Research Question 1: What are the teaching methods chosen with respect to individual students' needs when learning Spanish during distance teaching?..... 25
Research Question 2: What are the needs addressed by the students towards a teacher when learning Spanish? ..... 33
Summary of Key Findings ..... 36
V. IMPLICATIONS ..... 39
Pedagogical Implications ..... 39
Limitations of the Research..... 40
Suggestions for Further Research ..... 42
VI. CONCLUSION..... 43

REFERENCES ..... 44
APPENDICES ..... 46
APPENDIX A ..... 46
APPENDIX B ..... 50
APPENDIX C ..... 53
APPENDIX D ..... 55
SUMMARY IN CZECH ..... 57

## I. INTRODUCTION

The thesis is aimed at exploring approaches towards bilingual education; specifically, approaches towards bilingual education during distance teaching are inquired into. It was chosen as the topic as I wanted to explore its specifics and possibilities of its realization, since I have always been interested in how to approach towards bilingual students and their education. Moreover, because of the present-day increase of bilingualism or multilingualism, the findings may be beneficial for a further professional development as a language teacher.

The chapter Theoretical Background provides definitions of bilingual education viewed upon from different perspectives. Moreover, it covers the description of means of its realization within the context of the Czech education system, since the thesis is concerned primarily with its application in a Czech grammar school. As for its realization, certain principles and conditions should be met; these general principles are involved and specified in detail further in the theoretical part of the thesis, and its initiation in the Czech education system and types are distinguished.

Furthermore, the theory tied to the research questions is included. Particularly, definitions and approaches towards the teaching methods' classification are stated, as the choice of teaching methods with respect to individual student needs is examined in the practical part of the thesis. Considering student needs, the theory linked to their definition, types and importance in the learning process is explored, as it serves as a foundation for the second research question regarding the needs addressed by students during online classes. Apart from students' needs, motivation is examined. Due to the circumstances of a state of emergency linked to the global pandemic, the only means of exploring approaches towards bilingual education was via online teaching. Thus, the theory regarding principles of distance teaching is included to frame the complete theory relevant to the research questions. The reason for exploring these research questions was to examine how language learning at the bilingual programme was approached regarding teaching methods and inquire into whether and how the students' needs and motivation were affected during distance teaching.

The methodology of the research is described in the chapter Methods. The research questions, participants, tools, participants and context, and procedures are explored in detail to specify how and why the research was carried out.

The research results are presented and commented on in the chapter Results and Commentaries. The findings are interpreted in the order of the research questions. The following chapter is focused on the pedagogical implications and limitations of the research; possible further studies in this field are suggested. Eventually, the research key findings are summarized in the final chapter called Conclusion.

## II. THEORETICAL BACKGROUND

The topic of the thesis is approached towards bilingual education. The theoretical background identifies the areas to be explored in order to set a theoretical foundation for the research; particularly, it provides a definition of bilingual education viewed upon from different perspectives. Moreover, it covers a description of means of its realization and types of bilingual education within the context of the Czech education system, since the thesis concerns its application in a Czech grammar school. Furthermore, the theory concerning the research questions about teaching methods, needs and motivation when learning is included to frame the complete theory relevant to the topic examined.

### **Bilingual Education**

Bilingual education is viewed upon from various perspectives; this part provides its possible definitions perceived by chosen authors. These were both foreign and Czech authors in order to frame its definition from a broader, more general context (different definitions of it with respect to its kinds and purpose) to the narrower context (how is it defined and perceived within the Czech education system, as it is the subject matter of the thesis).

According to Wright et al. (2015), bilingual education is defined as “the use of two languages for learning and teaching in an instructional setting” (p. 1). On the contrary, Baker (2001) claimed that its definition may be interpreted better when taking into account particular types of it, since determining its concise unitary definition is rather complicated, due to the fact that it differs with respect to its kinds. Thus, one possible perspective may be from the origin and the use of the language- whether the language applied is the language used at home or whether it considers the curriculum language of the particular school.

Moreover, it may depend on the use of the languages of the group of people tied to the school's location, the importance of the languages with respect to the region where the school is located or the global use and prestige of the languages. On the contrary, another possible approach or criterion for its classification is based on what is bilingual education aimed at supporting or developing in case of student skills and competencies.

For such purpose, the distinction is drawn between maintenance and transitional bilingual education. As for the first type, its definition is determined by trying to support the child's minority language, building a sense for their own culture, promoting their identity and the awareness of their ethnicity within the country. This model may be further divided into static maintenance and developmental maintenance bilingual education. On the one hand, the static maintenance model is aimed at retaining the same language skills and proficiency as when students initiated the education. On the other hand, the developmental maintenance model, as the term itself indicates, aims at improving the initial skills and supports further development towards mastering the minor language. This model may be sometimes referred to as enrichment bilingual education. The latter mentioned type-transitional bilingual education, emphasizes the promotion of the language spoken at home to become dominant with the necessary condition of being assimilated to the culture where the dominant language is spoken (p. 192).

Furthermore, according to Baker (2001), the principle or definition of bilingual education is not necessarily tied to the equal use of two languages while learning at school-rather, the particular purpose of bilingual education should be stated and based on this purpose, the concrete definition may be underlined. Besides the previously mentioned reasons for its implementation to the school's curriculum, other purposes may concern the promotion of multiculturalism or multilingualism, enabling people to communicate and unite despite their different mother tongues or understanding language or cultural differences as such (p. 193).

Similarly, García et al. (2017) agreed with various perceptions of bilingual education claiming that these perceptions have been changed and discussed from various viewpoints by linguists during the present century. As for its traditional concept, which suggests that it signifies the condition when two languages are used in education in the classroom, or with respect to promoting language competencies and skills in students who use a minor language of the society in order to improve the dominant one (p. 2). This traditional approach has been


[…]

the covered vocabulary or grammar topics and clarifying some of the problematic parts. This revision may be done through more homework or recommendations for optional practice for the students in their free time may be suggested. It may include the websites for an interactive practice, books in Spanish appropriate for their language level and age - these may be classical Spanish writers' works rewritten in a simplified version. Moreover, they may be complemented by a Czech translation to ensure comprehension. Besides literature, the students can be also given recommendations for films or videos for the practice of spoken Spanish. As previously announced by Teacher B, it may be needed to add extra classes of some of the subjects that

will be taught in Spanish, as distance teaching of maths or physics may have been a bit more complicated to realize, when compared with Spanish teaching. When addressing the planned curriculum adjustments in the bilingual programme, it may be worth considering some reforms of the Czech school system in general, as distance teaching may have revealed some gaps. For instance, promoting the communicative approach towards learning over memorializing a significant amount of the theory may be worth considering.

As for learners, they may need to have a more responsible approach towards learning, as the changeover from the lower secondary grammar school to proper bilingual education may take a longer time to become accustomed to, as well as the return to contact teaching.

In conclusion, I would recommend a careful and responsible preparation of the students for classes and the teachers' approach that encourages, motivates students to learn, respects their needs and previous circumstances of the one-year-long absence of contact teaching.

### **Limitations of the Research**

Although the research revealed interesting findings, there were certain limitations which should be taken into account. Only a limited number of participants was involved in the research; therefore, the findings cannot be generalized. However, the participants both taught the same class and were the only teachers teaching Spanish at the last year of the study in the lower grammar school, so a certain tendency could be seen from their responses.

The students in the second year of their study were observed, as they were affected by the previously discussed circumstances, so it may have been long enough to see their impact on learning. However, they were observed only after one year of distance teaching, not before it was implemented, so there are no data to be compared with the condition prior to it. Moreover, the teaching methods and their choice were examined only from the teachers' perspective; students were not involved in the research. Therefore, the findings may have been different if students themselves were respondents; this may be considered another limitation. The research was carried out partially online - with one of the participants due to the unfavourable epidemiological situation, and partially via a personal meeting. Thus, the responses might have differed, since the online video conference took a longer time than the personal meeting at school due to technical reasons, and the responses might have been affected by nervousness or tiredness of the respondent. Furthermore, the online

meeting lacked the authenticity of the interview in a natural school environment. When concerning the research question connected to the methodological choice, only selected methods were examined and the reasons for their choice were specified. Thus, the research findings may have been different if other methods from different aspects or classifications by different authors, than the previously mentioned, were discussed. These methods were claimed to be incorporated into the lessons and the reasons for their use were justified. However, their actual realization in praxis was not observed, so it may have provided distorted data, as the chosen methods might have been stated only as representative, but the actual lessons might have been conducted differently.

When considering the individual needs when learning, the students addressed to the teachers, they were only expressed and commented on by the teachers, based on their perceptions and information from the students gathered during online classes. Therefore, some of the needs might not have been conveyed, as the students might have experienced difficulties addressing them via online meetings. Moreover, the gathered data may have differed if the research was student-centred rather than teacher-centred, as their perceptions, especially when considering needs and motivation, may have been sundry.

In conclusion, at the time the research was carried out, the students studied from home and the curriculum adjustment was suggested by their head teacher, since some of the students decided to apply for a different programme or expressed concern they may experience difficulties when studying further. Hence, the adjustment was further discussed with the headmaster. However, it was not examined how the actual condition was like after the students returned to school in May, since the research was finished in April. Thus, it may be possible that some other changes were suggested or these announced in April were further modified. Therefore, this fact could be stated as another research limitation.

## **Suggestions for Further Research**

This research could indisputably be extended in various ways. It may be interesting to explore the same research questions from the perspective of students as their perceptions of the methodological choice with respect to their needs might have varied. Similarly, if student needs were observed from the viewpoint of students themselves, it might have been valuable not only for the purpose of this diploma thesis, but also for the grammar school, as the students' responses and perceptions of the current situation would have brought valuable data to work with in the future development of the bilingual programme.

The research was carried out within the Czech-Spanish bilingual programme; it might be worth exploring a bilingual programme aimed at a different second language and looking at whether and how the acquisition of English or German, for instance, was affected by the distant form of study. Moreover, it could be worth exploring the methods used, needs and motivation while learning a language in the distant form at students in the same year of study at the Czech-Spanish bilingual programme in České Budějovice, or at any other of the five remaining Czech-Spanish bilingual programmes within the Czech education system - it might be interesting to draw a comparison of the gathered data between two bilingual programmes aimed at the study of the same second language and see if and how the approaches differ.

In conclusion, this chapter addressed the implications of the research - its strengths, weaknesses, and limitations were discussed, and the potential further exploration of this field was suggested. The next chapter provides the thesis' conclusions.

## VI. CONCLUSION

The thesis revealed interesting findings of how teaching Spanish was approached concerning methods' choice, student needs and motivation at the Czech-Spanish bilingual programme during distance teaching. The methodological choices must have been approached and adjusted with respect to the online classes and students' needs to make teaching effective. Higher demand was placed on the teachers' careful preparation and student individual study than during contact teaching. Except for methods chosen for the classes, students' needs addressed in student-teacher communication were examined, as *inter alia*, they are one of the crucial factors determining the learning process. As addressed by students towards the teachers, students' social needs and performance needs were claimed as deficient, due to the impossibility of interacting with their classmates, learning in the presence and guidance of their teachers, and being motivated by their classmates' performances and results when learning.

Concerning motivation tools the respondents used, even though, they claimed to support and motivate the students when learning, some students experienced motivation deficiency which may have contributed to their results' worsening. Regarding the fact there were three instances when the students decided to apply for a different study programme, while others expressed concern about their further study development; the school responded to these circumstances by the suggested curriculum adjustments. However, as the gathered data applied only to this particular case and only a limited number of respondents was involved in the research, the findings cannot be generalized, albeit may be beneficial for the school itself.
