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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It
places the problem in context. It
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. It synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. It shows the author’s
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The issue of Framework Education
Programmes for Bilingual Education
neither specifically explained nor
referred to (i.e. Národní ústav pro
vzdělávání (2015) RVP pro dvojjazyčná
gymnázia. http://www.nuv.cz/t/rvp-
dvojj) – only partly covered in the
theoretical part. Since the thesis deals
specifically with a grammar school
focusing on bilingual education, it
seems highly relevant to include the
information as well as the source.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. It discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

RQ2 is rather confusing: “What are the
needs addressed by the students
towards a teacher when learning
Spanish?”(p. 18). See reviewer question
n. 1 below.

There are some unclear parts – see
questions below. The whole
methodology description does not
follow academic style requirements –
see below, comment n. 7 – and is not
really clear, e.g. “When referring to the
selected teaching methods discussed
with both teachers in the questionnaire
(…)” (p. 20). How did the author discuss
methods via a questionnaire?
See also comment n.7.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter

Outstanding
Very good

http://www.nuv.cz/t/rvp-dvojj
http://www.nuv.cz/t/rvp-dvojj

ties the theory with the findings. It
addresses the applications and
implications of the research. It
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author’s expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Some parts are less clear or somewhat
unusual in terms of academic style –
e.g. repeated use of “I” in the
methodology section explaining the
research design: “I found it
interesting to examine which of them
were used (…)” (p. 20), which is not
really acceptable in an academic text.
The description of the research
procedures resembles rather a diary
entry - which was not the selected tool
- than a research description, i.e. a
great deal of irrelevant information
makes it difficult to follow.

Final Comments & Questions

The present thesis deals with bilingual education in the Czech context. In particular, it aimed to focus on
teachers’ methods selection with respect to students’ needs and motivation during distance education. The
research was conducted at Gymnázium Luďka Pika v Plzni, i.e. one of the grammar schools offering Czech-
Spanish bilingual education in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis provides theoretical
background information relating to the selected topic - including bilingual education in the Czech Republic,
learners’ needs, motivation or teaching methods. The practical part is devoted to the research, its results and
possible pedagogical implications. The thesis deals with a variety of interesting topics, i.e. bilingual education,
distance learning and its relation to learners’ needs, teachers’ methods choice with respect to learners’ needs
and changes occurring due to distance learning format. Nevertheless, the selected research design (and partly
its realization) seems not completely relevant and fully applicable with respect to the proposed research aim.

Suggested grade: 3

1. Please, re-frame RQ 2 and explain what the aim of this research question was. Was it really possible to
answer the RQ using the proposed research design (i.e. to research students’ needs by interviewing and
literally asking only teachers)?
2. In terms of qualitative vs quantitative research, what sort of research does a questionnaire represent?
Where does your questionnaire belong to and why?
3. As far as interviews are concerned, what approaches can be used to analyze the data gathered and how did
you analyze the data?
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